
(1581) 12/1/2/892. Thugga (Dougga) Optatus Pu[---] (45 à 49 ans).

Site nom antique : Thugga. Site nom moderne : Dougga. Prov. rom. : Afr. Localisation niv. 1 : Tunisie.
Support : Cippe.
Lieu de déc. :  Aïn el Kessar (AAT, Téboursouk, 175).

Datation du texte :  101/300  Justif. dat. :  (voir Remarques).

Éd. :  Carton 1895a, 241, 426 (CIL, VIII, 26094) ; MAD, 1581.
Comm. :  CLE , 2276, cf. ILTun, 1354 ; Pikhaus 1994, 86, A98.

D M S

[---]V[---]

[---]OPTATVSPV[---]

[--- . .]XLV[---]

H S E.

[---]CISCAS▴GERMAPRICORVA[---]EOS

SISLAM⁽AV⁾IMVSCQVONDAMFRATRI

ET[ . ]IBIDEDICATARAM

D(is) M(anibus) s(acrum),

[---]V[---]

[---] Optatus Pu[---]

[--- an(nis)] XLV[---],

h(ic) s(itus) e(st).

[---]ciscas germapricorua[---]eos

sisl am⁽au⁾imusc quondam fratri

et [s]ibi dedicat aram

Type de texte :  Épitaphe

Apparat crit. : L. 6-7, lecture du Dr Carton qui est certainement fautive. L. 8, restitution de Dessau (CIL), qui corrige légèrement
Schmidt (CIL)
Remarques :  L. 6-8, restes de vers dactyliques, vraisemblablement de deux hexamètres (CLE, Pikhaus). La forme du monument
et, surtout, la composition de l'épitaphe avec le poème final, laissent penser que cet Optatus était le fils de M. Mattius Viator
Optatianus (MAD, 1572) et peut-être le dédicant du tombeau de celui-ci. C'était donc vraisemblablement, lui aussi, un Mattius.
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